
 

C o m u n e  d i  O l i v a d i  

Provincia di Catanzaro 

Via Roma, 2  0967/633077 - Fax 0967955942 

P.I. Comune 00362830796   C.F. 85000330796 

www.comune.olivadi.cz.it – pec: comune.olivadi@asmepec.it 

 
 

 

N.  11 

Del   12.06.2023 
OGGETTO: APPROVAZIONE RENDICONTO ESERCIZIO 2022 

 

 

L'anno duemilaventitre, il giorno 12 del mese di giugno alle ore 15:00 nella sala delle adunanze 

consiliari del Comune, si è riunito il Consiglio Comunale in sessione ordinaria in seduta pubblica di 

prima convocazione che è stata partecipata ai Signori Consiglieri a norma di 

Legge. 

All'appello nominale risultano: 

 
 All'appello nominale risultano: 

N°  CONSIGLIERI      PRESENTI   ASSENTI 

1 Nicola MALTA              X  

2 Emanuela DANIELE                        X 

3 Nicola LOMBARDO                               X 

4 Francesco MAZZOTTA             X   

5 Tiziana NICASTRO                         X   

6 Rita PAPARAZZO                         X    

7 Nicola SABATINO                         X    

8 Anna Maria LO TARTARO                       X 

9 Francesco CHIARAVALLOTI                 X   

10 Adele CORASANITI                X 

11 Antonio Salvatore SOVERETO              X 
 

 

Presenti n. 8 Assenti n.  3 

Risulta che gli intervenuti sono in numero legale. 

Presiede il Sindaco, Sig. Nicola Malta. 

Partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza e ne cura la verbalizzazione, ai sensi 

dell'art. 97, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000, il Segretario Comunale Dott. Mario Guarnaccia. 

Essendo legale il numero dei consiglieri presenti in sala, il Sindaco dichiara aperta la seduta ed 

invita a procedere alla trattazione dell'oggetto. 

http://www.comune.olivadi.cz.it/


  

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

  

Premesso che:  

– L'art. 227 del D.Lgs. 18-8-2000, n. 267 prevede che “la dimostrazione dei risultati di gestione 

avviene mediante il rendiconto, il quale comprende il conto del bilancio, il conto economico ed il 

conto del patrimonio”;  

– Il Tesoriere ha rassegnato il suo “conto” entro i termini previsti dall’art. 226 del D.Lgs. 18-8- 

2000, n. 267; – L'organo di revisione economico-finanziario, attualmente in carica, ha predisposto 

l'allegata relazione su questa proposta di deliberazione consiliare di rendiconto della gestione e sulla 

scheda di rendiconto, ai sensi del 1° comma, lett. d) dell'art. 239 del D.Lgs. 18-8-2000, n. 267; – La 

Giunta, con atto n. 64 del 01/07/\2020 ha approvato la relazione prevista dall'art. 151, comma 6, del 

T.U.E.L. n. 267/2000;  

Considerato altresì che: •a decorrere dal 1° gennaio 2015 è entrata in vigore la riforma 

dell’ordinamento contabile degli enti territoriali nota come “armonizzazione degli schemi e dei 

sistemi contabili”, prevista dal D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, come modificato dal D.Lgs. n. 10 

agosto 2014, n. 126; •il decreto legislativo n. 118/2011, ha previsto che dal 1° gennaio 2015 gli enti 

locali: a) applicano i principi contabili applicati della programmazione e della contabilità finanziaria 

allegati nn. 4/1 e 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011 (art. 3, comma 1). In particolare, il principio della 

competenza potenziata è applicato a tutte le operazioni gestionali registrate nelle scritture 

finanziarie a far data dal 1° gennaio 2015 (art. 3, comma 11); b) nel 2015 sono adottati gli schemi di 

bilancio e di rendiconto di cui al DPR n. 194/1996, che conservano la funzione autorizzatoria, a cui 

sono affiancati gli schemi di bilancio e di rendiconto di cui al D.Lgs. n. 118/2011, a cui è attribuita 

la funzione conoscitiva (art. 11, comma 12);  

Visti:  

a) lo schema del rendiconto della gestione dell’esercizio 2022, composto dal conto del bilancio e dal 

conto del patrimonio predisposto secondo i modelli di cui al DPR n. 194/1996, aventi natura 

autorizzatoria;  

b) lo schema del rendiconto della gestione dell’esercizio 2022 redatto secondo lo schema di cui 

all’allegato 10 al D.Lgs. n. 118/2011, avente funzione conoscitiva e comprensivo di:  

1.prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione;  

2.prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo pluriennale 

vincolato;  

3.prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità;  

4.tabella dimostrativa degli accertamenti assunti nell'esercizio in corso e negli esercizi precedenti 

imputati agli esercizi successivi;  

5.tabella dimostrativa degli impegni assunti nell'esercizio in corso e negli esercizi precedenti 

imputati agli esercizi successivi;  

6.per i soli enti locali, il prospetto delle spese sostenute per l'utilizzo di contributi e trasferimenti da 

parte di organismi comunitari e internazionali (facoltativo per gli enti fino a 5.000 ab);  

7.per i soli enti locali, il prospetto delle spese sostenute per lo svolgimento delle funzioni delegate 

dalle regioni (facoltativo per gli enti fino a 5.000 ab);  

8.prospetto dei dati SIOPE;  

9.elenco dei residui attivi e passivi provenienti dagli esercizi anteriori a quello di competenza, 

distintamente per esercizio di provenienza e per capitolo;  

10. elenco dei crediti inesigibili, stralciati dal conto del bilancio, sino al compimento dei termini di 

prescrizione;  

Considerato inoltre che ai suddetti schemi di rendiconto risultano altresi allegati:  

- la tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale redatta ai sensi del 

DM 18 febbraio 2013;  

- l'apposita relazione redatta dall'Organo di Revisione dalla quale emerge, in base alla vigilanza 

esercitata, la corretta regolarità contabile e finanziaria della gestione all'Ente, la corrispondenza del 

rendiconto alle risultanze della gestione;  



Visto infine il “Conto del Tesoriere” reso entro il termine di legge, debitamente sottoscritto e 

regolarmente compilato in conformità agli ordinativi e di pagamento emessi per l'esecuzione; 

Ritenuta l'obbligatorietà di provvedere in merito;  

Visto:  

a) il quadro riassuntivo del risultato di amministrazione;  

Visto il “Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali” approvato con il D.Lgs. 18-8- 

2000, n. 267; Acquisiti sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi dell'art. 49, comma 1, 

del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi dal 

responsabile del servizio finanziario;  

Acquisito il parere favorevole del Revisore dei conti;  

Con voti favorevoli unanimi; 

DELIBERA 

 

1) di APPROVARE, ai sensi dell’art. 227, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 18, comma 

1, lett. b) del D.Lgs. n. 118/2011, il rendiconto della gestione relativo all’esercizio finanziario 2022, 

composto dal conto del bilancio e conto del patrimonio, redatti secondo gli schemi di cui al DPR n. 

194/1996, nonché il rendiconto dell’esercizio 2023 redatto secondo lo schema di cui all’allegato 10 

al D.Lgs. n. 118/2011, i quali sono allegati al presente provvedimento quali parti integranti e 

sostanziali, nelle seguenti risultanze finali riportato nella delibera della G.C. nr. 38 del 10.05.2023;  

2)di DISPORRE la pubblicazione della presente deliberazione e di incaricare il responsabile del 

servizio finanziario di provvedere all'invio telematico del rendiconto della gestione alla sezione 

autonomie della Corte dei Conti;  

Infine, in relazione all’urgenza, con voti favorevoli unanimi, espressi in forma palese e per alzata di 

mano,  

DELIBERA 

 

di dichiarare la presente deliberazione, con il medesimo esito, immediatamente eseguibile ai sensi 

dell’articolo 134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 



 

 

COMUNE DI OLIVADI 

PROVINCIA DI CATANZARO 
  

 

  

N.  11 

Del 

12.06.2023 

OGGETTO: APPROVAZIONE RENDICONTO ESERCIZIO 2022 

 

  

                                                        

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA E CONTABILE   

(Art. 49, D.Lgs. 18/08/2000, n. 267) 

 

Si esprime, ai sensi dell’art. 49, comma I°, del D. Lgs.  n. 267/2000, parere FAVOREVOLE in ordine 

alla regolarità tecnica e contabile. 

 

Olivadi,  07.06.2023    

  

                                       IL RESPONSABILE   

                                                       DELL’AREA FINANZIARIA 

                         F.to Dr. Vincenzo Passarelli 

 

  



       Il Segretario Comunale Il Sindaco 

 

          Dr. Mario Guarnaccia                                                                    Nicola Malta 

                   f.to                                                                                              f.to    

 

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità legale, visti gli atti  d’ufficio; 

Visto lo statuto comunale, 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni consecutivi nel sito web 

istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, co. 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69). 

 

 

Dalla residenza comunale, lì 14.06.2023 

 

Il Responsabile del Servizio 

f.to 

 

  

 

 

 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune per quindici  giorni 

consecutivi dal 14.06.2023  al 30.06.2023 ed è divenuta esecutiva oggi, decorsi 10 giorni dall’ultimo di pubblicazione 

(art. 134, co. 3, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267). 

 

 

Dalla residenza comunale, lì 14.06.2023 

 

Il Responsabile del Servizio  

f.to 

 

 

Timbro 


